

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Yestar Healthcare Holdings Company Limited

巨星醫療控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2393)

截至二零一六年十二月三十一日止年度的全年業績

財務摘要

收益由二零一五年約人民幣2,454.7百萬元增加約23.1%至二零一六年約人民幣3,021.8百萬元。

毛利由二零一五年約人民幣517.4百萬元增加約48.1%至二零一六年約人民幣766.3百萬元。

本年度溢利由二零一五年約人民幣198.5百萬元增加約36.0%至二零一六年約人民幣269.9百萬元。

母公司擁有人應佔溢利由二零一五年約人民幣162.8百萬元增加約23.5%至二零一六年約人民幣201.0百萬元。

每股盈利由二零一五年的人民幣8.1分增加13.6%至二零一六年的人民幣9.2分。

董事會建議派付末期股息每股4.4港仙(二零一五年：3.9港仙)。

全年業績

巨星醫療控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一六年十二月三十一日止年度(「本年度」)的經審核綜合業績。

綜合損益表

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
收益		3,021,831	2,454,684
銷售成本		(2,255,498)	(1,937,276)
毛利		766,333	517,408
其他收入及收益	4	31,414	20,730
銷售及經銷開支		(116,807)	(83,360)
行政開支		(226,649)	(141,875)
其他開支		(7,922)	(7,261)
融資成本	5	(62,564)	(25,716)
除稅前溢利	6	383,805	279,926
所得稅開支	7	(113,877)	(81,413)
年內溢利		<u>269,928</u>	<u>198,513</u>
以下各項應佔：			
母公司擁有人		201,031	162,756
非控股權益		68,897	35,757
		<u>269,928</u>	<u>198,513</u>
母公司普通股權益持有人應佔每股盈利			
基本及攤薄			
— 有關年內溢利	9	<u>人民幣9.2分</u>	<u>人民幣8.1分</u>

綜合全面收益表

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
年內溢利	<u>269,928</u>	<u>198,513</u>
其他全面(虧損)／收入		
將於往後期間重新分類至損益的其他全面(虧損)／收入：		
換算外國業務的匯兌差額	<u>(23,572)</u>	<u>1,104</u>
將於往後期間重新分類至損益的其他全面(虧損)／收入淨額	<u>(23,572)</u>	<u>1,104</u>
年內其他全面(虧損)／收入，除稅後	<u>(23,572)</u>	<u>1,104</u>
年內全面收入總額	<u>246,356</u>	<u>199,617</u>
以下各項應佔：		
母公司擁有人	177,459	163,860
非控股權益	<u>68,897</u>	<u>35,757</u>
	<u>246,356</u>	<u>199,617</u>

綜合財務狀況表

二零一六年十二月三十一日

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		108,017	116,939
預付土地租賃付款		14,625	14,952
無形資產		957,033	1,028,688
商譽		481,718	481,718
遞延稅項資產		5,148	5,552
預付款項、按金及其他應收款項		458,640	—
非流動資產總值		<u>2,025,181</u>	<u>1,647,849</u>
流動資產			
存貨		455,127	414,767
貿易應收款項及應收票據	10	650,749	552,852
預付款項、按金及其他應收款項	11	52,155	41,554
已質押存款		542	500
現金及現金等價物		1,272,663	505,987
流動資產總值		<u>2,431,236</u>	<u>1,515,660</u>
流動負債			
計息銀行及其他借款		225,250	247,912
貿易應付款項及應付票據	12	366,588	449,975
其他應付款項及應計費用	13	490,096	143,454
應付稅項		121,689	118,744
應付非控股股東款項		—	182,000
流動負債總額		<u>1,203,623</u>	<u>1,142,085</u>
流動資產淨值		<u>1,227,613</u>	<u>373,575</u>
總資產減流動負債		<u>3,252,794</u>	<u>2,021,424</u>
非流動負債			
計息銀行及其他借款		1,458,539	172,500
遞延稅項負債		266,533	275,505
其他長期應付款項		575,494	656,022
非流動負債總額		<u>2,300,566</u>	<u>1,104,027</u>
資產淨值		<u>952,228</u>	<u>917,397</u>

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
權益		
母公司擁有人應佔權益		
已發行股本	43,116	43,116
股本及儲備	<u>898,665</u>	<u>864,298</u>
	<u>941,781</u>	<u>907,414</u>
非控股權益	<u>10,447</u>	<u>9,983</u>
總權益	<u><u>952,228</u></u>	<u><u>917,397</u></u>

財務報表附註

二零一六年十二月三十一日

1. 公司及集團資料

巨星醫療控股有限公司(前稱巨星國際控股有限公司,「本公司」)於二零一二年二月一日根據開曼群島法例第22章公司法(一九六一年第三號法例,經綜合及修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。董事認為,本公司的最終控股股東為Jeane Hartono、Rico Hartono、何震發及Chen Chen Irene Hartono。

本公司股份自二零一三年十月十一日起在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市(「上市」)。

本公司為投資控股公司。於年內,本公司的附屬公司從事以下主要活動:

- 製造及銷售彩色相紙、工業無損檢測X射線膠片及印製電路板膠片以及買賣成像設備;及
- 製造及銷售醫用乾式膠片、醫用濕式膠片及齒科膠片以及經銷醫療設備及診斷試劑。

2.1 編製基準

該等財務報表乃按照國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告準則(包括所有國際財務報告準則、國際會計準則及詮釋)、香港公認會計原則及香港公司條例的披露規定編製。該等財務報表乃根據歷史成本慣例編製。除另有指明外,該等財務報表以人民幣呈列,而所有價值均湊整至最接近之千位數。

2.2 會計政策及披露資料的變動

本集團於本年度的財務報表首次採納下列新訂及經修訂國際財務報告準則。

國際財務報告準則第10號、 國際財務報告準則第12號及 國際會計準則第28號的修訂本	投資實體:應用綜合例外情況
國際財務報告準則第11號的修訂本	收購共同經營權益的會計法
國際財務報告準則第14號	監管遞延賬目
國際會計準則第1號的修訂本	披露計劃
國際會計準則第16號及 國際會計準則第38號的修訂本	澄清可接納的折舊及攤銷法
國際會計準則第16號及 國際會計準則第41號的修訂本	農業:生產性植物
國際會計準則第27號的修訂本	獨立財務報表的權益法
二零一二年至二零一四年週期的 年度改進	多項國際財務報告準則的修訂本

除國際財務報告準則第10號、國際財務報告準則第12號及國際會計準則第28號的修訂本、國際財務報告準則第11號的修訂本、國際財務報告準則第14號、國際會計準則第16號及國際會計準則第41號的修訂本、國際會計準則第27號的修訂本以及二零一二年至二零一四年週期的年度改進所包含與編製本集團的財務報表無關的若干修訂本外，各修訂本的性質及影響如下：

- (a) 國際會計準則第1號的修訂本載有針對財務報表的呈列方式及披露範圍的改進。該等修訂本釐清：
- (i) 國際會計準則第1號內的重要性規定；
 - (ii) 損益表及財務狀況表內特定項目可以細分；
 - (iii) 實體可靈活處理呈列財務報表附註的先後次序；及
 - (iv) 使用權益法入賬的應佔聯營公司及合營企業的其他全面收入必須作為單項項目合計呈列，並且分類為將會或不會於往後重新分類至損益的項目。

此外，該等修訂本釐清適用於在財務狀況表及損益表內呈列額外小計項目的規定。該等修訂本對本集團的財務報表並無重大影響。

- (b) 國際會計準則第16號及國際會計準則第38號的修訂本釐清國際會計準則第16號及國際會計準則第38號的原則，即收益反映經營業務(其中資產是一部分)所產生的經濟利益模式，而不是透過使用資產所耗費的經濟利益模式。因此，收益法不能用於折舊物業、廠房及設備，而僅可在非常有限的情況下用以攤銷無形資產。該等修訂本對未來適用。由於本集團並無使用收益法計算其非流動資產的折舊，故該等修訂本對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。

- (c) 於二零一四年九月頒佈的二零一二年至二零一四年週期的國際財務報告準則年度改進載有多項國際財務報告準則的修訂本。該等修訂本的詳情如下：

- 國際財務報告準則第5號持作出售的非流動資產及已終止經營業務：釐清出售計劃或向擁有人進行分派的計劃有所轉變不應被視為新出售計劃，而是對於原有計劃的延續。因此，應用國際財務報告準則第5號的規定並無改變。該等修訂本亦釐清，更改出售方法不會改變持作出售的非流動資產或出售組別的分類日期。該等修訂本對未來適用。由於本集團於本年度並無改變涉及持作出售的出售組別的出售計劃或出售方法，故該等修訂本對本集團並無影響。

2.3 已頒佈但未生效的國際財務報告準則

本集團並未在該等財務報表中應用下列已頒佈但未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則。

國際財務報告準則第2號的修訂本	股份付款交易的分類及計量 ²
國際財務報告準則第9號	金融工具 ²
國際財務報告準則第4號的修訂本	在國際財務報告準則第4號「保險合約」下應用國際財務報告準則第9號「金融工具」 ²
國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號的修訂本	投資者與其聯營公司或合營企業之間的銷售或注資 ⁴
國際財務報告準則第15號	客戶合約收益 ²
國際財務報告準則第15號的修訂本	釐清國際財務報告準則第15號客戶合約收益 ²
國際財務報告準則第16號	租賃 ³
國際會計準則第7號的修訂本	披露計劃 ¹
國際會計準則第12號的修訂本	就未變現虧損確認遞延稅項資產 ¹
國際會計準則第40號的修訂本	轉讓投資物業 ²
國際財務報告詮釋委員會詮釋第22號	外幣交易及墊付代價 ¹
二零一四年至二零一六年週期的年度改進中包含的國際財務報告準則第1號的修訂本	首次採納國際財務報告準則 ²
二零一四年至二零一六年週期的年度改進中包含的國際財務報告準則第12號的修訂本	披露於其他實體的權益 ¹
二零一四年至二零一六年週期的年度改進中包含的國際會計準則第28號的修訂本	聯營公司及合營企業投資 ²

¹ 於二零一七年一月一日或之後開始的年度期間生效

² 於二零一八年一月一日或之後開始的年度期間生效

³ 於二零一九年一月一日或之後開始的年度期間生效

⁴ 尚未釐定強制生效日期，但可供採納

3. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據產品及服務劃分業務單位，並有以下兩個可呈報經營分部：

- (a) 影像打印產品：製造及銷售彩色相紙、工業無損檢測X射線膠片及印製電路板膠片以及買賣成像設備；及
- (b) 醫療產品及設備：製造及銷售醫用乾式膠片、醫用濕式膠片及齒科膠片以及銷售醫療設備及試劑。

管理層就資源分配及表現評估的決策分開監察本集團經營分部的業績。分部表現乃按可呈報分部溢利(即計量經調整除稅前溢利的方法)評估。經調整除稅前溢利的計量方法與本集團除稅前溢利的計量方法一致，惟於計量時不包括公司及未分配開支。

分部資產不包括未分配總辦事處及公司資產，原因為該等資產乃按集團基準管理。

分部負債不包括未分配總辦事處及公司負債，原因為該等負債乃按集團基準管理。

分部之間的銷售及轉讓乃參考按當時現行市價向第三方銷售所用的售價進行交易。

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	影像 打印產品 人民幣千元	醫療產品 及設備 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部收益：			
售予外部客戶	704,455	2,317,376	3,021,831
分部業績	47,650	348,868	396,518
對賬：			
公司及其他未分配開支			(12,713)
除稅前溢利			<u>383,805</u>
分部資產	696,679	3,232,092	3,928,771
對賬：			
公司及其他未分配資產			<u>527,646</u>
總資產			<u>4,456,417</u>
分部負債	222,534	2,627,082	2,849,616
對賬：			
公司及其他未分配負債			<u>654,573</u>
總負債			<u>3,504,189</u>
其他分部資料：			
物業、廠房及設備項目折舊	11,020	9,626	20,646
預付土地租賃付款攤銷	327	—	327
無形資產攤銷	556	71,313	71,869
出售物業、廠房及設備項目收益	(377)	—	(377)
經營租賃租金	5,992	15,885	21,877
資本支出*	1,874	10,337	12,211

截至二零一五年十二月三十一日止年度

	影像 打印產品 人民幣千元	醫療產品 及設備 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部收益：			
售予外部客戶	795,651	1,659,033	2,454,684
分部業績	46,085	238,845	284,930
對賬：			
公司及其他未分配開支			(5,004)
除稅前溢利			<u>279,926</u>
分部資產	676,385	2,465,718	3,142,103
對賬：			
公司及其他未分配資產			<u>21,406</u>
總資產			<u>3,163,509</u>
分部負債	199,389	2,028,495	2,227,884
對賬：			
公司及其他未分配負債			<u>18,228</u>
總負債			<u>2,246,112</u>
其他分部資料：			
物業、廠房及設備項目折舊	10,252	7,772	18,024
預付土地租賃付款攤銷	327	—	327
無形資產攤銷	568	39,424	39,992
出售物業、廠房及設備項目收益	2	20	22
經營租賃租金	6,488	6,077	12,565
資本支出*	<u>15,556</u>	<u>2,989</u>	<u>18,545</u>

* 資本支出包括物業、廠房及設備添置、預付土地租賃付款及無形資產。

主要客戶資料

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團向一名客戶銷售醫學影像產品及打印影像產品所得收益人民幣1,013,817,000元(二零一五年：人民幣939,427,000元)佔本集團年內總收益逾34%(二零一五年：逾38%)。

地區資料

由於本集團僅在中華人民共和國(「中國」)經營業務，且本集團所有非流動資產均位於中國，故並無根據國際財務報告準則第8號「經營分部」呈列地區分部資料。

經營的季節性因素

本集團的經營不受季節性因素影響。

4. 收益、其他收入及收益

收益指已售貨品扣除退貨撥備、貿易折扣及各種政府附加稅(如適用)後的發票淨值；以及年內收取的租金收入總額。

收益、其他收入及收益分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
收益		
銷售貨品	3,006,149	2,451,967
提供服務	15,682	2,717
	<u>3,021,831</u>	<u>2,454,684</u>
其他收入及收益		
政府補貼(附註(a))	22,612	9,217
利息收入	3,179	3,196
衍生金融工具的公平值收益	1,238	—
外匯收益	3,417	8,021
其他	968	296
	<u>31,414</u>	<u>20,730</u>

附註(a)：該金額為本集團附屬公司收取來自地方中國政府機構的補貼，該補貼乃為鼓勵商業發展而向地方商業企業提供的若干財務支持。並無有關該等補貼的未履行條件及其他或然情況。

5. 融資成本

融資成本分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
融資成本		
銀行貸款、透支及其他借貸利息	55,348	19,029
現金貼現	6,716	6,637
貼現票據產生的利息	500	50
	<u>62,564</u>	<u>25,716</u>

6. 除稅前溢利

本集團的除稅前溢利乃經扣除／(計入)下列各項後得出：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
已售存貨成本	2,219,195	1,937,276
提供服務成本	36,303	—
物業、廠房及設備項目折舊	20,646	18,024
預付土地租賃付款攤銷	327	327
其他無形資產攤銷	71,869	39,992
研發成本	1,058	3,434
經營租賃下最低租賃付款	21,877	12,565
核數師酬金	2,668	2,267
僱員福利開支(包括董事薪酬)：		
— 工資及薪金	130,050	97,964
— 退休金計劃供款	9,402	8,841
	<u>139,452</u>	<u>106,805</u>
存貨減值／(撥回)	761	(848)
貿易應收款項減值／(撥回)(附註10)	(2,199)	2,715
出售物業、廠房及設備項目收益	(377)	(23)
	<u><u>139,452</u></u>	<u><u>106,805</u></u>

7. 所得稅

本集團須就於其成員公司註冊及經營業務所在司法權區所產生或源自該等司法權區的溢利按實體基準繳納所得稅。

根據開曼群島及英屬處女群島的規則及規例，本集團在開曼群島及英屬處女群島毋須繳納任何所得稅。

香港利得稅以於香港產生的估計應課稅溢利按16.5%稅率計提撥備。由於本集團於年內並無源自香港或在香港賺取應課稅溢利，故並無作出香港利得稅撥備。

中國大陸即期所得稅的撥備乃基於本集團應課稅溢利25%的法定稅率計算，而應課稅溢利乃根據於二零零八年一月一日批准並於當日生效的《中華人民共和國企業所得稅法》釐定。

年內所得稅支出的主要組成部分如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
即期稅項		
— 年內中國所得稅	122,445	82,366
遞延稅項	(8,568)	(953)
年內稅項支出總額	<u>113,877</u>	<u>81,413</u>

年內按本公司及其大部分附屬公司註冊所在國家(即註冊成立國家)法定稅率計算的除稅前溢利適用的所得稅開支與按實際稅率計算的稅項開支的對賬如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
除稅前溢利	<u>383,805</u>	<u>279,926</u>
按適用稅率計算的稅項	95,951	69,982
於不同司法權區的若干蒙受虧損實體的較低稅率	7,082	1,251
過往期間即期稅項調整	(2,847)	50
不可扣稅開支	2,078	1,068
就於香港向直接控股公司派付股息已付預扣稅	2,106	—
按本集團中國附屬公司可供分派溢利的10%計算預扣稅的影響	9,507	9,062
按本集團實際比率計算的稅項支出	<u>113,877</u>	<u>81,413</u>

8. 股息

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
擬派末期股息 — 每股普通股4.4港仙(二零一五年：3.9港仙)	<u>85,612</u>	<u>71,071</u>

年內擬派的末期股息須待本公司股東於應屆股東週年大會上批准後，方可作實。

9. 母公司普通股權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃按母公司普通股權益持有人應佔年內溢利及截至二零一六年十二月三十一日止年度內的已發行普通股加權平均數2,175,200,000股(二零一五年：2,011,710,000股)計算。

每股基本及攤薄盈利計算如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
盈利		
計算每股基本盈利所用的母公司普通股權益持有人應佔溢利：	201,031	162,756
股份		
計算每股基本盈利所用的年內已發行普通股加權平均數(千股)	2,175,200	2,011,710
每股基本及攤薄盈利(人民幣分)	9.2	8.1

於截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度，由於並無出現攤薄事件，故每股攤薄盈利金額與每股基本盈利金額相同。

10. 貿易應收款項及應收票據

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
貿易應收款項	633,854	533,145
應收票據	17,411	22,422
減值	(516)	(2,715)
	650,749	552,852

本集團向客戶授予不同信貸期。本集團一般要求客戶於銷售交易中多個階段付款。個別客戶的信貸期會逐項考慮，並於銷售合約(如適用)中載列。若干客戶須於交付之前或之時支付部分款項。本集團會嚴格控制未清償的應收款項，並密切監控以將信貸風險降至最低。高級管理層會定期檢討逾期結餘。貿易應收款項為無抵押及免息。

於報告期末，貿易應收款項按發票日期及扣除撥備後的賬齡分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
90天內	415,033	391,120
91至180天	124,938	94,324
181至365天	90,729	39,797
1至2年	2,638	5,189
	<u>633,338</u>	<u>530,430</u>

貿易應收款項減值撥備變動如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
於年初	2,715	—
已確認減值虧損(附註6)	—	2,715
已撥回減值虧損(附註6)	(2,199)	—
	<u>516</u>	<u>2,715</u>

上述貿易應收款項減值撥備包括個別已減值貿易應收款項的撥備人民幣516,000元(二零一五年：人民幣2,715,000元)，於撥備前的賬面金額為人民幣2,887,000元(二零一五年：人民幣7,444,000元)。

該等個別已減值的貿易應收款項與多名出現財政困難或拖欠利息及／或本金款項的客戶有關，預期全部該等應收款項均不可收回。

並無個別或共同視作減值的貿易應收款項的賬齡分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
未逾期及未減值	557,559	465,751
已逾期但未減值：		
少於90天	62,129	45,650
91至365天	11,279	14,300
	<u>630,967</u>	<u>525,701</u>

未逾期及未減值的應收款項涉及無近期違約記錄的多名不同客戶。

已逾期但未減值的應收款項與多名與本集團有良好往績紀錄的獨立客戶有關。由於信貸質素並無重大變動及結餘仍被視為可悉數收回，故根據過往經驗，董事認為並無必要就該等結餘作出減值撥備。

11. 預付款項、按金及其他應收款項

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
流動部分：		
預付款項	26,330	4,805
進項增值稅	7	8,033
按金及其他應收款項	25,818	28,716
	<u>52,155</u>	<u>41,554</u>
非流動部分：		
建議收購股本權益之預付款項(附註(a))	<u>458,640</u>	—

附註(a)

建議收購股本權益之預付款項指就收購廣州弘恩醫療診斷技術有限公司(「弘恩」)及深圳市德潤利嘉有限公司(「德潤利嘉」)股本權益的70%預付之款項，涉款分別人民幣201,600,000元及人民幣257,040,000元。

有關收購於年結日後完成。

概無上述資產逾期或減值。上述結餘包括的金融資產與近期並無拖欠記錄的應收款項有關。

12. 貿易應付款項及應付票據

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
貿易應付款項	291,012	406,706
應付票據	75,576	43,269
	<u>366,588</u>	<u>449,975</u>

於報告期末，未償還貿易應付款項按發票日期的賬齡分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
90天內	289,365	405,524
91至180天	953	983
181至365天	232	13
1至2年	320	186
2至3年	142	—
	<u>291,012</u>	<u>406,706</u>

貿易應付款項為不計息，通常須於180天內結算。

未償還應付票據乃發行予本集團一名主要供應商 — 富士膠片(中國)投資有限公司，以購買原材料。

13. 其他應付款項及應計費用

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
流動部分：		
客戶墊款	111,039	19,626
其他應付款項	100,607	89,847
應付增值稅	20,368	18,642
應付薪資及福利	20,182	15,339
應付利息	28,007	—
有關非控股權益的認沽期權	209,893	—
	<u>490,096</u>	<u>143,454</u>
非流動部分：		
遞延政府補貼	8,267	8,456
有關非控股權益的認沽期權	567,227	647,566
	<u>575,494</u>	<u>656,022</u>

管理層討論及分析

市場回顧

中華人民共和國(「中國」)中產階層冒起及人口老化，成為體外診斷行業的強大增長動力。隨着可支配收入日增及健康意識不斷提高，中國中產階層現正尋求優質疾病篩檢檢查及精準診斷。另一方面，人口老化亦對慢性疾病檢測需求甚殷。在上述增長動力推動下，體外診斷行業於過去十年錄得雙位數字增長，規模於二零一六年約達人民幣450億元。尤其是，根據Research and Markets進行的研究，體外診斷試劑市值於二零一六年約達人民幣260億元，當中免疫、生化及分子產品位於需求前列。

業務回顧

關於巨星

巨星醫療控股有限公司(「巨星」或「本公司」，前稱巨星國際控股有限公司，連同其附屬公司統稱為「本集團」)為富士膠片產品中國最大經銷商，並由二零一四年起一直轉型為中國高利潤醫療耗材製造商及經銷商。本集團主攻發展蓬勃的國內保健行業，其核心業務專注於高利潤的快速保健耗材，即體外診斷產品及醫學影像產品。

更改公司名稱

鑑於本公司成功轉型至中國健康耗材行業，董事會認為，更改公司名稱能更適切地識別本公司的主要業務，亦能更清晰反映本公司的新企業身份及形象。董事會建議將本公司的英文名稱由「Yestar International Holdings Company Limited」更改為「Yestar Healthcare Holdings Company Limited」，並將本公司的中文並行外文名稱由「巨星國際控股有限公司」更改為「巨星醫療控股有限公司」。上述更改公司名稱已於二零一七年一月十一日舉行的本公司股東特別大會上經股東批准，並於二零一七年一月二十四日正式生效。

鞏固與羅氏的夥伴關係，進軍華南市場

自二零一四年起，巨星透過策略性併購，一直致力建立全面的醫療營銷及經銷平台。繼於二零一四年及二零一五年成功進行兩項收購後，本集團於二零一六年建議收購中國三間體外診斷經銷公司各70%股本權益，總代價約為人民幣931.0百萬元。

新建議收購的三間公司廣州弘恩醫療診斷技術有限公司(「弘恩」)、深圳市德潤利嘉有限公司(「德潤利嘉」)及廣州市盛仕源貿易有限公司(「盛仕源」)為羅氏診斷(「羅氏」)於中國的數間最大經銷商。於上述收購完成後，連同之前分別於二零一四年及二零一五年收購巨星生物技術(江蘇)有限公司(「巨星生技江蘇」，前稱江蘇歐諾科技發展有限公司)及上海安百達集團公司(「上海安百達」)，本集團已成為羅氏於中國市場的最大經銷商。弘恩及德潤利嘉於二零一七年一月完成整合，而盛仕源則於二零一七年二月完成。上述三間公司的賣方保證於截至二零一七年、

二零一八年及二零一九年十二月三十一日止年度的經審核純利將不少於人民幣122.8百萬元、人民幣160.15百萬元及人民幣210.32百萬元。該等收購為另一重要舉措，讓本集團加強與羅氏的夥伴關係，並建立綜合醫療平台以供全球領先業者滲透中國市場。

透過收購，本集團進一步將其醫療耗材經銷網絡拓展至福建、廣東、湖南及海南各省，部分為中國最富庶的消費市場。收購令本集團的覆蓋面增加108名經銷商及454間醫院及診所，於二零一六年十二月三十一日，本集團的銷售渠道合共有284名經銷商及1,042間醫院及診所。

有關建議收購上述三間公司的詳情，請參閱本公司日期為二零一六年十月十三日、二零一六年十月二十七日、二零一六年十一月十一日及二零一六年十一月十八日的公告。

上海安百達的溢利保證

謹此提述本公司日期為二零一五年四月十日的公告及本公司日期為二零一五年六月三十日的通函，內容有關收購上海安百達集團公司(即上海安百達投資管理顧問有限公司、上海建儲醫療器械有限公司、上海超聯商貿有限公司、上海顯樂實業有限公司及上海定佩實業有限公司)〔上海安百達〕的70%股本權益。

根據與上海安百達訂立的股份轉讓協議，李斌先生向本集團保證，上海安百達根據國際財務報告準則計算的截至二零一六年十二月三十一日止年度(「本年度」)經審核合併除稅後純利將不少於人民幣187百萬元(相等於約237百萬港元)。

本公司謹此宣佈，上海安百達的二零一六年合併純利約為人民幣213.58百萬元，超出根據國際財務報告準則所計算上海安百達於本年度的年度保證溢利人民幣187百萬元。

根據上述股份轉讓協議，上海安百達的溢利保證將延續至截至二零一七年十二月三十一日止年度為止。

巨星生技江蘇的溢利保證

謹此同時提述本公司日期為二零一四年九月十二日的公佈及本公司日期為二零一四年十月二十四日的通函，內容有關收購巨星生技江蘇的70%股本權益。

根據與巨星生技江蘇訂立的股份轉讓協議，巨星生技江蘇的賣方向本集團保證，經計及巨星生技江蘇根據國際財務報告準則得出的所有收益或虧損後，巨星生技江蘇於本年度的純利將不少於人民幣64百萬元。

本公司亦謹此宣佈，巨星生技江蘇二零一六年經審核純利約為人民幣69.96百萬元，超出根據國際財務報告準則所計算巨星生技江蘇於本年度的年度保證溢利人民幣64百萬元。

根據上述股份轉讓協議，巨星生技江蘇的年度溢利保證期已於二零一六年十二月三十一日完成。

商譽及其他無形資產減值

於二零一六年十二月三十一日，本集團透過對上海安百達及巨星生技江蘇進行貼現自由現金流量預測，就商譽及其他無形資產進行年終年度減值測試。經考慮對兩間公司的未來現金產生能力結果的預測，董事會並無注意到貼現現金流的計算價值低於二零一六年十二月三十一日的商譽賬面金額。於二零一六年十二月三十一日，本集團並無就上海安百達及巨星生技江蘇的商譽及其他無形資產確認任何減值虧損。

未來發展基礎更見穩固

於二零一六年九月八日，本集團成功與Merrill Lynch International、瑞士信貸(香港)有限公司、德意志銀行新加坡分行及海通國際證券有限公司就發行200百萬美元於二零二一年到期的優先票據(「優先票據」)訂立購買協議。優先票據按年利率6.9%計息，並由二零一七年三月十五日起每半年支付一次。建立靈活的融資渠道對本集團極為重要，可讓本集團改善流動資金、降低融資成本及進一步提升其於資本市場上的信譽。得到該等國際金融機構的支持，本集團已作好準備於未來擴大發展規模。

發行優先票據的所得款項用途

優先票據的所得款項淨額(扣除包銷佣金及其他開支後)約為人民幣1,387.0百萬元(相等於約196.0百萬美元)。

本公司擬按計劃將所得款項淨額用於為現有債務再融資，用作本集團資本開支的資金，及／或進一步收購的融資，以及用作一般企業用途(如本公司日期為二零一六年九月八日的公佈所披露)。

於二零一六年十二月三十一日，本公司已將人民幣95.0百萬元(相等於約13.69百萬美元)用於為其現有債務再融資，並將人民幣458.64百萬元(相等於約66.12百萬美元)用作支付本年度建議收購中國多間體外診斷經銷公司股本權益的部分代價。於本公佈日期，董事並不知悉優先票據所得款項的計劃用途有任何重大變動。於本公佈日期，任何未即時動用的所得款項淨額已存入香港及中國認可金融機構作為短期計息存款。

本公司或會因應市況轉變調整上述計劃，並重新調配優先票據所得款項的用途。

認購事項的所得款項用途

於二零一五年七月十七日，本集團完成配發307,700,000股股份（「認購股份」），作價每股3.00港元。認購股份相當於本公司配發及發行認購股份完成之前及之後的已發行股份分別約16.48%及14.15%。認購事項所得款項總額及淨額分別合共約為923.1百萬港元及904.4百萬港元。除營運資金27.1百萬港元外，本公司有意將認購事項所得款項淨額餘額877.3百萬港元全數用於收購多間從事醫療耗材產品業務的醫療器材公司及未來潛在收購項目。於二零一六年十二月三十一日，本集團已將認購認購股份的所得款項淨額餘額877.3百萬港元全數用於支付本年度進行的多項收購的部分代價。

財務回顧

業績回顧 — 醫療耗材業務為主要增長動力

受惠於二零一五年收購上海安百達後的全年財務貢獻，且上海安百達履行其本年度的溢利保證，加上醫學影像業務收益及溢利貢獻穩定，本集團本年度收益按年增長23.1%，達人民幣3,021.8百萬元（二零一五年：人民幣2,454.7百萬元）。於本年度，醫療耗材分部繼續為本集團最大收益來源，按年增長39.7%。本集團整體毛利由二零一五年的人民幣517.4百萬元增加至本年度的人民幣766.3百萬元，按年增長48.1%。毛利率亦由二零一五年的21.1%急升至25.4%，主要由上海安百達及巨星生技江蘇毛利率上升帶動。母公司擁有人應佔溢利較二零一五年的人民幣162.8百萬元增加23.5%至人民幣201.0百萬元。每股盈利為人民幣9.2分（二零一五年：8.1港仙）。董事會建議派發本年度末期股息每股4.4港仙。

醫療耗材業務 — 佔總體收益76.7%

本集團於上海市、江蘇及安徽兩省經銷體外診斷產品，並於中國為富士膠片製造醫用膠片（用於X射線、磁共振成像(MRI)及計算機斷層掃描成像(CT掃描)等）。本集團亦以自有品牌「Yes!Star」製造、營銷及銷售齒科膠片產品。

於本年度，醫療耗材業務繼續為最大收益來源，佔本集團總體收益76.7%。得到之前收購的上海安百達的全年收益貢獻，分部收益急升39.7%至人民幣2,317.4百萬元（二零一五年：人民幣1,659百萬元）。驕人業績主要源於銷售網絡擴張推升銷量。此外，本集團已達至經濟規模，透過共享採購及物流降低體外診斷產品平均購買價。因此，分部總體毛利率改善至27.6%，增長4.3個百分點（二零一五年：23.3%）。

體外診斷業務的經銷網絡

截至十二月三十一日止年度	二零一五年	二零一六年	按年變動
安徽省	64	70	+9.4%
福建省	—	59	不適用
廣東省	—	327	不適用
海南省	—	21	不適用
江蘇省	206	260	+26.2%
上海市	228	258	+13.2%
深圳市	—	47	不適用
總計	498	1,042	+109.2%

其他業務 — 佔總體收益23.3%

除醫療業務分部外，本集團其他業務主要包括於中國製造、營銷、經銷及銷售富士膠片的專業及快速沖印店彩色相紙以及工業影像產品(無損檢測X射線膠片及印製電路板膠片)。本集團亦以自有品牌「Yes!Star」製造、營銷及銷售無損檢測X射線膠片。

於本年度，本集團分部表現穩定，錄得收益人民幣704.5百萬元(二零一五年：人民幣795.7百萬元)。毛利率達17.95%。鑑於市場成熟穩定，該分部將仍然為本集團的現金來源，將繼續與富士膠片合作，維持正常收入來源。

流動資金及財務資源

於本年度，本集團的財務狀況維持雄厚穩健，於二零一六年十二月三十一日，現金及現金等價物約為人民幣1,272.7百萬元(二零一五年：約人民幣506.0百萬元)。現金及現金等價物大幅增加，是由於本年度發行本金總額200百萬美元的優先票據及經營活動所得現金淨額所致。

於二零一六年十二月三十一日，本集團的資產負債比率(按二零一六年十二月底的計息銀行貸款及其他借款除以總權益計算)約為176.8%(二零一五年：約45.8%)。資產負債比率大幅上升主要是由於本年度發行本金總額200百萬美元的優先票據，以為本集團進行多項收購的部分代價提供資金，並確保體外診斷業務分部長期貿易應收款項有充足營運資金支持所致。

於二零一六年十二月三十一日，本集團的計息貸款及其他借款總額約為人民幣1,683.8百萬元(二零一五年：約人民幣420.4百萬元)。除優先票據外，本集團所有借款主要以人民幣元(「人民幣」，本集團的呈列貨幣)計值。

於二零一六年十二月底的流動比率約為2.0(二零一五年：約1.33)，乃根據流動資產約人民幣2,431.2百萬元及流動負債約人民幣1,203.6百萬元計算。

銷售及經銷開支

本集團的銷售及經銷開支由二零一五年約人民幣83.4百萬元增加約40.1%至二零一六年約人民幣116.8百萬元，分別佔相關報告年度本集團收益約3.40%及約3.87%。銷售及經銷開支增加主要是由於本年度體外診斷產品的經銷開支增加所致。

行政開支

本集團的行政開支由二零一五年約人民幣141.9百萬元增加約59.8%至二零一六年約人民幣226.6百萬元，分別佔相關報告年度本集團收益約5.78%及約7.50%。行政開支增加主要是由於完成收購上海安百達後將其行政開支綜合入賬，以及本年度本集團無形資產攤銷合共約人民幣54.6百萬元所致。

融資成本

本集團的融資成本主要包括優先票據、銀行貸款及其他借款的利息開支。於本年度產生的利息總額約為人民幣62.56百萬元(二零一五年：約人民幣25.72百萬元)。融資成本大增主要是由於本年度發行本金總額200百萬美元的優先票據所致。

本年度的計息貸款利率介乎5.22%至7.80%，而截至二零一五年十二月三十一日止年度則介乎4.35%至7.8%。

外匯風險

本集團大部分產生收益的業務乃以人民幣(本集團的呈列貨幣)進行交易。於本年度，本集團因以美元進行採購和美元優先票據而面對外幣風險。本集團將密切監察其外幣風險，以減低匯兌風險。

已發行股本及資本結構

於本年度，本公司的已發行股份及資本結構並無變動。本公司的資本包括普通股及資本儲備。本集團透過其營運產生的資金及銀行借款撥支應付營運資金需要。

人力資源及薪酬政策

於二零一六年十二月三十一日，本集團共有901名(二零一五年：815名)僱員(包括董事)。於本年度，總員工成本(包括董事酬金)約為人民幣139.5百萬元，而截至二零一五年十二月三十一日止年度則約為人民幣106.8百萬元。薪酬乃參照市場標準及個別僱員的工作表現、資歷及經驗釐定。除基本薪金外，本集團或會參照本集團業績及僱員個人表現發放花紅。於本年度，本公司向董事發放花紅。其他員工福利包括提供福利計劃(涵蓋退休金保險、失業保險、生育保險、工傷保險及醫療保險)、中央公積金計劃及購股權。

持有的重大投資

除上文所披露者及本年度於附屬公司的投資外，本集團並無於任何其他公司的股本權益持有任何重大投資。

重大投資及資本資產的未來計劃

本集團並無有關重大投資及資本資產的任何其他計劃。

重大附屬公司及聯屬公司收購及出售事項

除如上文所披露建議收購弘恩、德潤利嘉及盛仕源各70%股本權益外，於本年度，本集團並無任何其他重大附屬公司及聯屬公司收購及出售事項。

資產押記

於二零一六年十二月三十一日，本集團並無質押其物業、廠房及設備(二零一五年：無)。此外，約人民幣242.5百萬元的銀行貸款以巨星生技江蘇、上海安百達及廣西彩星化工科技有限公司分別70%、70%及100%股本權益的質押作為抵押。本集團並無質押具賬面金額之存貨(二零一五年十二月三十一日：約人民幣43.3百萬元)，作為本集團貿易應付款項及應付票據的抵押品。本公司兩間全資附屬公司巨星亞洲有限公司及巨星國際(香港)集團有限公司的股份已質押予優先票據的持有人。

或然負債

於二零一六年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債(二零一五年：無)。

展望

巨星已逐步由一間產品公司演變成一間平台公司，透過將龐大銷售網絡、雙邊溝通渠道及營銷資源整合成一個增值服務平台，協助國際醫療品牌進軍中國市場。

創造價值於建立成功及有效的平台時至為重要。本集團的銷售團隊經專業訓練且經驗豐富，為本集團醫院及診所客戶提供產品諮詢服務，獲取寶貴反響。借助收集所得反響，本集團得以創設醫療產品品牌與最終用家之間的雙邊溝通渠道，進而促進產品發展、市場分析及服務改進。客戶反響連同所得銷售數據匯集於數據庫內，再進行分析。本集團相信，有系統的數據挖掘系統將為醫療產品品牌提供寶貴市場數據，並為本集團發掘新商機。

此外，渠道擴張將繼續為巨星的重點工作。本集團於中國東部及南部已建立完善網絡，現正於中國其他人口密度高並有中產階層冒起的地方尋求擴張機會。來年，本集團希望透過併購活動，與其他體外診斷製造商及經銷商建立更多商業合作關係，冀能建立覆蓋中國全境的經銷網絡。憑藉執行及整合併購項目的優良往績，本集團將與羅氏緊密合作，進一步綜合及提升中國體外診斷經銷市場。

除渠道擴張外，巨星亦定下目標，於二零一七年擴大產品組合。中國醫療器材及耗材市場正迅速增長。雖然規模仍然小於世界各地對手，惟在新健康改革政策出台、政府於健康方面的投資增加及人口老化等多個因素支持下，行業前景仍然光明。有鑑於此，本集團計劃利用製造及經銷富士膠片醫學影像產品的經驗，發掘其他有關醫學影像、診斷影像及其他高利潤醫療器材及耗材的商機。除經銷體外診斷產品外，本集團擬將旗下產品拓展至涵蓋能夠與現有業務產生協同效益的產品，同時提升本集團整體的盈利能力。

過去數年，巨星已成功轉型為利潤潛力豐厚的中國醫療市場其中一員，現正重塑其策略，成為一個全面的經銷平台。成功轉型有助本集團進一步加強與羅氏及富士膠片的策略夥伴關係。展望未來，本集團將繼續將羅氏及富士膠片的新產品及服務引入中國市場。

其他資料

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於本年度，本公司並無贖回其任何上市證券，而本公司及其任何附屬公司概無購買或出售本公司任何上市證券。

控股股東的不競爭承諾

本公司各控股股東(定義見上市規則)已為本公司的利益作出不競爭承諾。各控股股東已確認，彼等已遵守不競爭承諾。董事會(包括全體獨立非執行董事)認為，全部控股股東均已於本年度內為本公司的利益遵守不競爭承諾。

董事進行證券交易的操守守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為其董事買賣本公司證券的操守守則。

本公司已向所有董事作出特定查詢，而彼等已以書面確認，於本年度內一直就證券交易遵守標準守則所規定的標準。

企業管治常規

於本年度內，董事認為本公司已符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載的所有企業管治守則(「企業管治守則」)，惟下文所列者除外：

根據企業管治守則的守則條文第A.2.1條，主席與行政總裁的角色應有區分，不應由一人兼任。本公司董事會主席及行政總裁職務現時由何震發先生兼任。董事會認為，本公司目前的運作架構不會削弱董事會與管理層之間的權力及權限平衡。董事會成員擁有相當經驗及素質，可為本公司作出貢獻，董事會有信心可確保董事會與管理層之間的權力平衡不受影響。董事會相信，由一人兼任主席及行政總裁職務可令本集團的領導更為有力及穩定，而以此方式運作可使本集團的整體策略規劃更具效率及效益。

審閱全年業績

本公司的審核委員會已審閱本集團本年度的經審核綜合財務業績，而核數師安永會計師事務所則已核對本公佈所載本集團本年度的綜合損益表、綜合全面收益表、綜合財務狀況表及有關附註中的數字與本集團本年度的經審核綜合財務報表所載金額。

末期股息

董事會建議向於二零一七年六月九日名列本公司股東名冊的全體股東派付截至二零一六年十二月三十一日止年度的末期股息每股4.4港仙。待股東於應屆股東週年大會上批准後，擬派末期股息預期將於二零一七年七月五日派付。

股東週年大會

本公司將於二零一七年五月十五日(星期一)舉行股東週年大會(「股東週年大會」)。股東週年大會通告連同本公司年報將於適當時候登載於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.yestarcorp.com>)，並寄發予本公司股東。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零一七年五月九日至二零一七年五月十五日(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記，期內不會辦理任何股份過戶登記。為釐定出席股東週年大會並於會上投票的資格，所有過戶文件連同相關股票須不遲於二零一七年五月八日下午四時三十分送達本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司(地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓)，以辦理登記手續。

此外，董事會已議決建議向於二零一七年六月九日名列本公司股東名冊的股東派付末期股息每股4.4港仙。本公司亦將於二零一七年六月八日至二零一七年六月九日(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記，期內不會辦理任何股份過戶登記。為符合資格獲派建議末期股息(有待於股東週年大會上批准)，所有過戶文件連同相關股票須不遲於二零一七年六月七日下午四時三十分送達本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司(地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓)，以辦理登記手續。

登載全年業績公佈及年報

本公司的全年業績公佈登載於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.yestarcorp.com>)。

本公司截至二零一六年十二月三十一日止年度的年報將載有上市規則附錄十六規定的資料，並將於適當時候寄發予股東。

致謝

本人謹此感謝董事會、管理層及全體員工辛勤投入工作，同時感謝股東及客戶一直支持本集團。

承董事會命
巨星醫療控股有限公司
主席、行政總裁兼執行董事
何震發

香港，二零一七年三月十五日

於本公佈日期，執行董事為何震發先生、王瑛女士、陳道強先生、王泓女士及陳頌文先生；而獨立非執行董事為胡奕明博士、郭豐誠先生及Sutikno Liky先生。